



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie vervoer en toerisme

2011/0438(COD)

19.7.2012

AMENDEMENTEN 42 - 104

Ontwerpadvies
Eva Lichtenberger
(PE491.265v01-00)

Gunnen van overheidsopdrachten

Voorstel voor een richtlijn
(COM(2011)0896 – C7-0006/2012 – 2011/0438(COD))

AM\909796NL.doc

PE494.545v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

AM_Com_LegOpinion

Amendement 42
Jim Higgins

Voorstel voor een richtlijn
Overweging 53

Door de Commissie voorgestelde tekst

(53) Daadwerkelijke samenwerking is vereist om in elke lidstaat en in de Unie consistente adviesverlening en praktische hulp te verzekeren. Instanties die belast zijn met toezicht, uitvoering, controle en technische bijstand, moeten de mogelijkheid hebben informatie te delen en daartoe samenwerking aan te gaan; in dit verband moet de door elke lidstaat daartoe aangestelde instantie optreden als aanspreekpunt voor de diensten van de Commissie ten behoeve van gegevensverzameling, uitwisseling van informatie en toezicht op de tenuitvoerlegging van de aanbestedingsregels van de Unie.

Amendement

(53) Daadwerkelijke samenwerking **en transparantie** is vereist om in elke lidstaat en in de Unie consistente adviesverlening en praktische hulp te verzekeren. Instanties die belast zijn met toezicht, uitvoering, controle en technische bijstand, moeten de mogelijkheid hebben informatie te delen en daartoe samenwerking aan te gaan; in dit verband moet de door elke lidstaat daartoe aangestelde instantie optreden als aanspreekpunt voor de diensten van de Commissie ten behoeve van gegevensverzameling, uitwisseling van informatie en toezicht op de tenuitvoerlegging van de aanbestedingsregels van de Unie.

Or. en

Amendement 43
Roberts Zile

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 2 – alinea 1 – punt 22

Door de Commissie voorgestelde tekst

(22) onder "levenscyclus" wordt verstaan **alle opeenvolgende en/of onderling verbonden stadia, waaronder productie, vervoer, gebruik en onderhoud, in het bestaan van een product, werk of aanbidding van een dienst, gaande van de verkrijging van de grondstof of de opwekking van hulpbronnen tot de verwijdering, de opruiming en de**

Amendement

(22) onder "levenscyclus" wordt verstaan **het waar mogelijk geldelijk verrekenen van alle kosten die zijn verbonden aan overheidsopdrachten, inclusief kosten van onderhoud en hulpbronnefficiëntie (ook wat energie betreft), kosten van recyclage aan het einde van de levensduur en maatschappelijke impactkosten voor zover deze met de uitvoering van de**

afhandeling;

opdracht verband houden. Ook efficiënt ontwerp, planning en gebruik van elektronische middelen kunnen bij de geldelijke verrekening van de levenscyclus worden betrokken. Bij overheidsopdrachten loopt de levenscyclus vanaf het moment van aanschaf gedurende de gehele levensduur van de werken, leveringen of diensten en maakt hij integraal en onlosmakelijk deel uit van de berekening van hetgeen wordt beschouwd als de economisch meest voordelige inschrijving.

Or. en

Motivering

De aanbestedende diensten moeten er in het belang van de belastingbetaler weliswaar zorg voor dragen dat – ongeacht de middels een overheidsaanbesteding gekozen oplossing – een optimale prijs-kwaliteitsverhouding is gewaarborgd en dat deze voor de samenleving of het milieu uiteindelijk in haar totaliteit niet duurder uitvalt, maar anderzijds kan deze verantwoordelijkheid redelijkerwijs pas een aanvang nemen vanaf het moment van aanschaf.

Amendement 44 **Silvia-Adriana Țicău**

Voorstel voor een richtlijn **Artikel 19 – lid 2 – alinea 1**

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De gekozen communicatiemiddelen moeten algemeen beschikbaar zijn en mogen de toegang van ondernemers tot de gunningsprocedure niet beperken.

Amendement

2. De gekozen communicatiemiddelen moeten algemeen beschikbaar **en ook voor mensen met een handicap toegankelijk** zijn en mogen de toegang van ondernemers tot de gunningsprocedure niet beperken.

Or. ro

Amendement 45 **Roberts Zile**

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 19 – lid 7 – alinea's 1 en 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten zorgen ervoor dat uiterlijk ***twee jaar na de in artikel 92, lid 1, bepaalde datum*** alle aanbestedingsprocedures uit hoofde van deze richtlijn worden verricht met gebruik van elektronische communicatiemiddelen, met name door elektronische inschrijving, overeenkomstig de voorschriften van dit artikel.

Amendement

De lidstaten zorgen ervoor dat uiterlijk ***tegen 1 januari 2017 tenminste 70% van*** alle aanbestedingsprocedures uit hoofde van deze richtlijn worden verricht met gebruik van elektronische communicatiemiddelen, met name door elektronische inschrijving, overeenkomstig de voorschriften van dit artikel.

De lidstaten zorgen ervoor dat uiterlijk tegen 1 januari 2020 alle aanbestedingsprocedures uit hoofde van deze richtlijn worden verricht met gebruik van elektronische communicatiemiddelen, met name door elektronische inschrijving, overeenkomstig de voorschriften van dit artikel.

Or. en

Motivering

Deze formule in twee stadia lijkt ons realistischer dan de doelstelling die door de Commissie wordt bepleit, en biedt de aanbestedende diensten bovendien genoeg tijd voor planning en implementatie.

Amendement 46
Roberts Zile

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 24 – lid 1 – alinea 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten kunnen besluiten de procedure van gunning door onderhandelingen, de concurrentiegerichte dialoog of het innovatiepartnerschap niet in nationale wetgeving om te zetten.

Amendement

Schrappen

Motivering

Bevordering van flexibiliteit bij de keuze van te volgen procedures en stimulering van innovatiegerichte aanbestedingspraktijken zijn de voornaamste prioriteiten bij deze moderniseringsoperatie. Daarom mag omzetting in nationale wetgeving van de meest relevante procedures niet een optie zijn, maar moet zij daadwerkelijk uniform in alle lidstaten haar beslag krijgen om een gelijk speelveld te waarborgen.

Amendement 47

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 30 – lid 2 – alinea 1 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) wanneer in het kader van een openbare of niet-openbare procedure geen of geen geschikte inschrijvingen of geen aanvragen tot deelneming zijn ingediend, mits de oorspronkelijke voorwaarden van de opdracht niet wezenlijk worden gewijzigd en aan de Commissie *of de overeenkomstig artikel 84 aangewezen nationale toezichtsinstantie op hun verzoek een verslag wordt overgelegd*;

Amendement

a) wanneer in het kader van een openbare of niet-openbare procedure geen of geen geschikte inschrijvingen of geen aanvragen tot deelneming zijn ingediend, mits de oorspronkelijke voorwaarden van de opdracht niet wezenlijk worden gewijzigd en aan de Commissie;

Motivering

Het voorgestelde amendement moet worden gezien in samenhang met de amendementen op artikel 84.

Amendement 48

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 30 – lid 2 – alinea 1 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) wanneer de *aanbesteding de creatie of*

Amendement

b) wanneer de *opdracht om artistieke*

de verkrijging van een kunstwerk tot doel heeft;

redenen alleen maar aan één bepaalde ondernemer kan worden gegund;

Or. en

Motivering

Het alleen maar tot kunstwerken beperken van de procedure van gunning door onderhandelingen zonder bekendmaking van een aankondiging van een opdracht lijkt een te strakke benadering. In dergelijke overheidsopdrachten wordt misschien geen gewag gemaakt van een kunstwerk, maar zij hebben wel degelijk een artistiek oogmerk (bijvoorbeeld een artistieke voorstelling of een concert).

Amendement 49

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 30 – lid 2 – alinea 1 – letter d

Door de Commissie voorgestelde tekst

d) in strikt noodzakelijke gevallen waarin dringende spoed, **voortvloeiende uit overmacht**, het onmogelijk maakt de gestelde termijnen voor openbare procedures, niet-openbare procedures en procedures van gunning door onderhandelingen met voorafgaande oproep tot mededinging in acht te nemen. De ter rechtvaardiging van de dwingende spoed ingeroepen omstandigheden mogen in geen geval aan de aanbestedende diensten te wijten zijn;

Amendement

d) in strikt noodzakelijke gevallen waarin dringende spoed het onmogelijk maakt de gestelde termijnen voor openbare procedures, niet-openbare procedures en procedures van gunning door onderhandelingen met voorafgaande oproep tot mededinging in acht te nemen. De ter rechtvaardiging van de dwingende spoed ingeroepen omstandigheden mogen in geen geval aan de aanbestedende diensten te wijten zijn;

Or. en

Amendement 50

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 35 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. Aanbestedende diensten **kunnen** werken, leveringen en/of diensten **van of via aankoopcentrales kopen**.

1. **De lidstaten kunnen voorzien in de mogelijkheid dat** aanbestedende diensten **via aankoopcentrales** werken, leveringen en/of diensten **verwerven**.

Or. en

Motivering

De lidstaten moeten de mogelijkheid krijgen om aanbestedende diensten toe te staan gebruik te maken van de diensten van een aankoopcentrale, maar zij mogen daartoe niet worden verplicht. Centrale inkoop is een van de aankoopmethoden die resulteert in vraagbundeling, hetgeen voor mkb-bedrijven ongunstig kan uitpakken. Daarom moet de lidstaten worden toegestaan om te beslissen of zij al dan niet gecentraliseerde inkoopssystemen wensen te ontwikkelen, al naargelang hun nationale beleid.

Amendement 51

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 35 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. De lidstaten voorzien in de mogelijkheid voor aanbestedende diensten om gebruik te maken van gecentraliseerde aankoopactiviteiten van in een andere lidstaat gevestigde aankoopcentrales.

2. De lidstaten **kunnen ook** voorzien in de mogelijkheid voor aanbestedende diensten om gebruik te maken van gecentraliseerde aankoopactiviteiten van in een andere lidstaat gevestigde aankoopcentrales.

Or. en

Motivering

De lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om aanbestedende diensten toe te staan gebruik te maken van de diensten van een in een andere lidstaat gevestigde aankoopcentrale, maar zij mogen daartoe niet worden gedwongen. In sommige lidstaten kan de mogelijkheid waarin artikel 35, lid 2, van het Commissievoorstel voorziet problemen teweegbrengen op het niveau van de nationale wetgeving (zo zouden de aanbestedende diensten bijvoorbeeld niet kunnen zijn onderworpen aan de wettelijke regelingen van een andere lidstaat, in het bijzonder wat betreft de voorschriften inzake beroepsprocedures).

Amendement 52
Karim Zéribi

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 35 – lid 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Een aanbestedende dienst voldoet aan zijn verplichtingen uit hoofde van deze richtlijn wanneer hij voor aanbestedingen gebruik maakt van gecentraliseerde aankoopactiviteiten voorzover de betrokken aanbestedingsprocedures en de uitvoering ervan door de aankoopcentrale **alleen** worden verricht in alle stadia vanaf de bekendmaking van de oproep tot mededinging tot de voltooiing van de daaruit voortvloeiende opdracht of opdrachten.

Amendement

3. Een aanbestedende dienst voldoet aan zijn verplichtingen uit hoofde van deze richtlijn wanneer hij voor aanbestedingen gebruik maakt van gecentraliseerde aankoopactiviteiten voorzover de betrokken aanbestedingsprocedures en de uitvoering ervan door de aankoopcentrale worden verricht in alle stadia vanaf de bekendmaking van de oproep tot mededinging tot de voltooiing van de daaruit voortvloeiende opdracht of opdrachten.

Or. en

Amendement 53
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 38 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Onverminderd artikel 11 kunnen aanbestedende diensten van verschillende lidstaten gezamenlijk overheidsopdrachten gunnen door gebruik te maken van één van de in dit artikel beschreven middelen.

Amendement

1. Onverminderd artikel 11 kunnen de lidstaten bepalen dat aanbestedende diensten overheidsopdrachten gezamenlijk met de aanbestedende diensten van andere lidstaten gunnen indien:

a) gezamenlijke gunning van de overheidsopdracht gerechtvaardigd is vanwege de grensoverschrijdende aard van de opdracht; of indien

b) de overheidsopdracht wordt gefinancierd door de aanbestedende diensten van verschillende lidstaten; dan wel indien

c) het een overheidsopdracht met een innovatief karakter betreft.

Or. en

Motivering

De lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om te beslissen of een aanbestedende dienst een opdracht al dan niet gezamenlijk met de aanbestedende diensten van andere lidstaten kan gunnen. Bovendien moeten er concrete voorwaarden gelden waaronder een opdracht gezamenlijk kan worden gegund met de aanbestedende diensten van andere lidstaten.

Amendement 54

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 38 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. Verschillende aanbestedende diensten kunnen werken, leveringen en/of diensten aankopen van of via een in een andere lidstaat gevestigde aankoopcentrale. In dat geval wordt de gunningsprocedure verricht volgens de nationale regeling van de lidstaat waar de aankoopcentrale is gevestigd.

Schrappen

Or. en

Amendement 55

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 38 – lid 3 – alinea 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. Meerdere aanbestedende diensten uit verschillende lidstaten kunnen gezamenlijk een opdracht gunnen. In dat geval sluiten de deelnemende aanbestedende diensten een overeenkomst

3. In het in lid 1 bedoelde geval sluiten de deelnemende aanbestedende diensten een overeenkomst tot regeling van:

tot regeling van:

Or. en

Motivering

Vloeit voort uit het amendement op lid 1.

Amendement 56
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 38 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5. Bij gebreke van een overeenkomst tot vaststelling van de toepasselijke aanbestedingswet wordt de nationale wet die de gunning regelt, vastgesteld volgens de volgende regels:

Schrappen

a) wanneer de procedure door één deelnemende aanbestedende dienst in naam van de andere wordt uitgevoerd of beheerd, zijn de nationale bepalingen van de lidstaat van die aanbestedende dienst van toepassing;

b) wanneer de procedure niet door één deelnemende aanbestedende dienst in naam van de andere wordt uitgevoerd of beheerd, en

(i) betrekking heeft op een opdracht voor werken, passen de aanbestedende diensten de nationale bepalingen toe van de lidstaat waarin de meeste werken plaatsvinden;

(ii) betrekking heeft op een opdracht voor diensten of leveringen, passen de aanbestedende diensten de nationale bepalingen toe van de lidstaat waar de meeste diensten of leveringen worden verricht;

c) wanneer het niet mogelijk is de toepasselijke nationale wet

overeenkomstig a) of b) vast te stellen, passen de aanbestedende diensten de nationale bepalingen toe van de lidstaat van de aanbestedende dienst die het grootste deel van de kosten draagt.

Or. en

Motivering

Het is voldoende dat de aanbestedende diensten het eens zijn over de toepasselijke nationale aanbestedingsregels. Lid 5 is daarom overbodig. Ter wille van de duidelijkheid van het artikel kan dit lid dan ook beter worden geschrapt.

Amendement 57

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 38 – lid 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5 bis. Diverse aanbestedende diensten uit verschillende lidstaten kunnen werken, leveringen en/of diensten betrekken bij of via een aankoopcentrale in een andere lidstaat, voor zover die lidstaten hebben voorzien in de mogelijkheid als bedoeld in artikel 35, lid 2, en aan alle in lid 1 van dit artikel bedoelde voorwaarden is voldaan. In dat geval sluiten de partijen een overeenkomst die stipuleert welke nationale bepalingen op de aanbestedingsprocedure van toepassing zijn.

Or. en

Motivering

Vloeit voort uit eerdere amendementen.

Amendement 58

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 38 – lid 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

6. Bij gebreke van een overeenkomst tot vaststelling van de toepasselijke aanbestedingswet overeenkomstig lid 4 wordt de nationale wet die van toepassing is op aanbestedingsprocedures van gezamenlijke rechtspersonen opgericht door onderscheiden aanbestedende diensten van verschillende lidstaten, vastgesteld volgens de volgende regels:

Schrappen

a) wanneer de procedure door het bevoegde orgaan van de gezamenlijke rechtspersoon wordt uitgevoerd of beheerd, zijn de nationale bepalingen van toepassing van de lidstaat waar de rechtspersoon zijn statutaire zetel heeft;

b) wanneer de procedure wordt gevoerd of beheerd door een lid van de rechtspersoon namens deze rechtspersoon, zijn de regels bedoeld in lid 5, onder a) en b), van toepassing;

c) wanneer het niet mogelijk is om de toepasselijke nationale wet overeenkomstig lid 5, onder a) en b), vast te stellen, passen de aanbestedende diensten de nationale bepalingen toe van de lidstaat waar de rechtspersoon zijn statutaire zetel heeft.

Or. en

Motivering

Het is voldoende dat de aanbestedende diensten het eens zijn over de toepasselijke nationale aanbestedingsregels. Lid 6 is daarom overbodig. Ter wille van de duidelijkheid van het artikel kan dit lid dan ook beter worden geschrapt.

Amendement 59
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 38 – lid 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

7. Een of meer aanbestedende diensten **kunnen** individuele opdrachten gunnen in een raamovereenkomst die gesloten is door of samen met een in een andere lidstaat gevestigde aanbestedende dienst, mits de raamovereenkomst specifieke bepalingen bevat volgens welke de respectieve aanbestedende dienst of diensten de individuele opdrachten kunnen gunnen.

Amendement

7. **De lidstaten kunnen bepalen dat** een of meer aanbestedende diensten individuele opdrachten **kunnen** gunnen in een raamovereenkomst die gesloten is door of samen met een in een andere lidstaat gevestigde aanbestedende dienst, mits de raamovereenkomst specifieke bepalingen bevat volgens welke de respectieve aanbestedende dienst of diensten de individuele opdrachten kunnen gunnen.

Or. en

Motivering

De lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om te beslissen of een aanbestedende dienst een opdracht al dan niet gezamenlijk met de aanbestedende diensten van andere lidstaten kan gunnen. Bovendien moeten er concrete voorwaarden gelden waaronder een opdracht gezamenlijk kan worden gegund met de aanbestedende diensten van andere lidstaten.

Amendement 60
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 38 – lid 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

9. Om een effectieve werking van de beroepsmechanismen mogelijk te maken zorgen de lidstaten ervoor dat de beslissingen van beroepsinstanties in de zin van Richtlijn 89/665/EEG³³ die in andere lidstaten zijn gevestigd, volledig ten uitvoer worden gelegd in hun interne rechtsorde, wanneer deze beslissingen betrekking hebben op op hun grondgebied gevestigde aanbestedende diensten die deelnemen aan de desbetreffende grensoverschrijdende aanbestedingsprocedure.

Amendement

Schrappen

Motivering

Deze bepaling kan in de praktijk problemen veroorzaken. Het is immers niet duidelijk hoe de lidstaten moeten bewerkstelligen dat de beslissingen van in andere lidstaten gevestigde beroepsinstanties (die niet noodzakelijkerwijs van justitiële aard zijn) in hun interne rechtsorde volledig ten uitvoer worden gelegd.

Amendement 61**Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz****Voorstel voor een richtlijn****Artikel 44 – lid 1 – alinea 1***Door de Commissie voorgestelde tekst*

1. Overheidsopdrachten kunnen worden onderverdeeld in **homogene of heterogene** percelen. Voor opdrachten met een waarde die gelijk is aan of hoger dan **de in artikel 4 bepaalde drempels** maar overeenkomstig **het bepaalde in** artikel 5 **niet lager dan 500 000 euro**, verschaft de aanbestedende dienst, wanneer hij het niet passend acht de opdracht in percelen te verdelen, in de aankondiging van de opdracht of in de uitnodiging tot bevestiging van belangstelling een specifieke toelichting over zijn motieven daarvoor.

Amendement

1. Overheidsopdrachten kunnen worden onderverdeeld in percelen. Voor opdrachten **voor leveringen en diensten** met een waarde die gelijk is aan of hoger dan **500 000 euro en voor opdrachten voor werken met een waarde die gelijk is aan of hoger dan 10 000 000, als bepaald** overeenkomstig artikel 5, verschaft de aanbestedende dienst, wanneer hij het niet passend acht de opdracht in percelen te verdelen, in de aankondiging van de opdracht of in de uitnodiging tot bevestiging van belangstelling een specifieke toelichting over zijn motieven daarvoor.

Motivering

Ter wille van de duidelijkheid hoeft niet te worden vermeld dat het artikel betrekking heeft op opdrachten met een waarde die gelijk is aan of groter dan de in artikel 4 aangegeven maxima, aangezien dat voor de hand ligt. Het is voldoende alleen maar concrete drempels aan te geven, die anders moeten zijn voor enerzijds opdrachten voor leveringen en diensten en anderzijds opdrachten voor werken, aangezien deze drempels traditioneel afwijken van de drempels die zijn vastgelegd in de aanbestedingsrichtlijnen. Bovendien lijkt ermee te kunnen worden volstaan de aanbestedende diensten te verplichten in de aankondiging van de opdracht of in de uitnodiging tot bevestiging van belangstelling kennis te geven van hun beslissing om de opdracht niet in percelen te splitsen. De aanbestedende diensten mogen niet

worden verplicht specifieke uitleg te verstrekken omtrent hun motieven. Het is niet duidelijk wat hiervan de toegevoegde waarde zou zijn. Duidelijkheidshalve is daarom ook de formulering van de tweede zin aangepast.

Amendement 62

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 44 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. Indien meer dan een perceel aan dezelfde inschrijver kan worden gegund, kunnen aanbestedende diensten bepalen of zij één opdracht per perceel dan wel een of meer opdrachten voor verschillende of voor alle percelen zullen gunnen.

Schrappen

De aanbestedende diensten vermelden in de aanbestedingsdocumenten of zij het recht voorbehouden om een dergelijke keuze te maken, en in bevestigend geval, welke percelen in één opdracht kunnen worden samengebracht.

Aanbestedende diensten bepalen eerst voor elk individueel perceel welke inschrijvingen het beste voldoen aan de overeenkomstig artikel 66 vastgestelde gunningscriteria. Zij kunnen een opdracht voor meer dan een perceel gunnen aan een inschrijver die niet als eerste staat gerangschikt voor alle individuele onder deze opdracht vallende percelen, op voorwaarde dat voor alle onder deze opdracht vallende percelen beter aan de overeenkomstig artikel 66 vastgestelde gunningscriteria is voldaan. De aanbestedende diensten vermelden in de aanbestedingsdocumenten welke methoden zij voornemens zijn te gebruiken voor deze vergelijking. Deze methoden moeten transparant, objectief en niet-discriminerend zijn.

Motivering

Dit lid zou het tegendeel kunnen bewerkstelligen van wat met het voorstel wordt beoogd – namelijk mkb-bedrijven beter toegang te verschaffen tot overheidsopdrachten – omdat het kan leiden tot bundeling van overheidsopdrachten, waardoor mkb-bedrijven daartoe geen toegang meer zouden krijgen.

Amendement 63

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 55 – lid 3 – alinea 1 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c) wanneer de aanbestedende dienst op enige grond aannemelijk kan maken dat de ondernemer in de uitoefening van zijn beroep een ernstige fout heeft begaan;

Schrappen

Amendement 64

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 55 – lid 3 – alinea 1 – letter c bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(c bis) wanneer de aanbestedende dienst op enige grond aannemelijk kan maken dat de ondernemer in de uitoefening van zijn beroep een ernstige fout heeft begaan van een andere aard dan is aangegeven onder a), bijvoorbeeld wanneer de ondernemer blijkt heeft gegeven van aanzienlijke of voortdurende tekortkomingen bij de uitvoering van wezenlijke voorschriften uit hoofde van een vroegere opdracht of vroegere opdrachten van vergelijkbare aard voor

dezelfde aanbestedende dienst.

Or. en

Motivering

Opneming van twee afzonderlijke uitsluitingsmotieven onder c) en d) zou kunnen suggereren dat gevallen als bedoeld onder d) niet te beschouwen zijn als een ernstige beroepsfout als bedoeld onder c). Ter wille van de duidelijkheid wordt voorgesteld de onder c) en d) vermelde uitsluitingsmotieven samen te voegen tot een nieuwe letter c bis).

Amendement 65

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 55 – lid 3 – alinea 1 – letter d

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

d) wanneer de ondernemer blijkt heeft gegeven van aanzienlijke of voortdurende tekortkomingen bij de uitvoering van wezenlijke voorschriften uit hoofde van een vroegere opdracht of vroegere opdrachten van vergelijkbare aard bij dezelfde aanbestedende dienst.

Schrappen

Or. en

Amendement 66

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 55 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. Een gegadigde of inschrijver die in een van de in de leden 1, 2 en 3, bedoelde situaties verkeert, kan de aanbestedende dienst ondanks het bestaan van de relevante grond voor uitsluiting bewijsmateriaal verstrekken waaruit zijn betrouwbaarheid blijkt.

Schrappen

Hier toe bewijst de gegadigde of inschrijver dat hij eventuele schade als gevolg van strafrechtelijke inbreuken of beroepsfouten heeft vergoed, de feiten en omstandigheden heeft opgehelderd door actief samen te werken met de onderzoekende autoriteiten en concrete technische, organisatorische en persoonlijke maatregelen heeft genomen die geschikt zijn om verdere strafrechtelijke inbreuken of fouten te voorkomen. De aanbestedende diensten beoordelen de door gegadigden en inschrijvers genomen maatregelen, rekening houdend met de ernst en de bijzondere omstandigheden van de strafrechtelijke inbreuken of fouten. Wanneer de aanbestedende dienst de maatregelen onvoldoende acht, dient hij de redenen van dit besluit kenbaar te maken.

Or. en

Motivering

Wanneer de gegadigde of inschrijver deze mogelijkheid wordt geboden, kan dat de procedure aanzienlijk verlengen en bemoeilijken, aangezien iedere beslissing van de aanbestedende dienst met betrekking tot de selectie van gegadigden daardoor theoretisch kan worden aangevochten. Daar komt nog bij dat een dergelijk "zelfreinigingsproces" bijkomende administratieve lasten voor de aanbestedende dienst met zich meebrengt, aangezien deze daarmee de extra taak krijgt toegewezen de door de gegadigden en inschrijvers ondernomen stappen te toetsen onder inaanmerkingneming van de ernst en de bijzondere omstandigheden van de strafrechtelijke inbreuk of beroepsfout.

Amendement 67 Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn Artikel 55 – lid 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

5. De lidstaten zorgen ervoor dat aanbestedende diensten en ondernemingen ***via het contactpunt waarin artikel 88***

Amendement

5. De lidstaten zorgen ervoor dat aanbestedende diensten en ondernemingen eenvoudig informatie en bijstand kunnen

voorziet, eenvoudig informatie en bijstand kunnen verkrijgen met betrekking tot de toepassing van dit artikel.

verkrijgen met betrekking tot de toepassing van dit artikel.

Or. en

Motivering

Vloeit voort uit de amendementen op artikel 88.

Amendement 68

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

**Voorstel voor een richtlijn
Artikel 57 – lid 3 – alinea 2**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gegadigden en inschrijvers worden niet uitgenodigd tot nieuwe overlegging van een certificaat of een ander bewijsstuk dat gedurende de afgelopen vier jaar in een eerdere procedure reeds aan dezelfde aanbestedende dienst is overgelegd en dat nog geldig is.

Schrappen

Or. en

Motivering

Accepting self-declarations as preliminary evidence in the procedure is a good way to facilitate access of SMEs to public contracts. However, it should not obstruct the balance between the rights and obligations of the parties to the procedure. Public authorities should have a possibility to verify whether a candidate fulfils requirements. In particular, contracting authorities shall have the right to ask tenderers or candidates to submit up-to-date certificates even in the case where they have submitted them to the same contracting authority in the past four years. It is essential for a contracting authority to have up-to-date information about qualifications of the candidate in question.

Amendement 69

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

**Voorstel voor een richtlijn
Artikel 59**

Artikel 59

Schrappen

Europees aanbestedingspaspoort

1. Nationale autoriteiten verstrekken, op verzoek van een onderneming die in de desbetreffende lidstaat is gevestigd en die aan de nodige voorwaarden voldoet, een Europees aanbestedingspaspoort. Het Europees aanbestedingspaspoort bevat de in bijlage XIII omschreven bijzonderheden en wordt opgesteld op basis van een standaardformulier.

De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 89 gedelegeerde handelingen vast te stellen teneinde bijlage XIII te wijzigen in verband met de technische vooruitgang of om administratieve redenen. Zij stelt ook het standaardformulier voor het Europees aanbestedingspaspoort vast. Deze uitvoeringshandelingen worden vastgesteld overeenkomstig de in artikel 91 bedoelde raadplegingsprocedure.

2. Uiterlijk twee jaar na de in artikel 92, lid 1, vastgestelde datum wordt het paspoort uitsluitend in elektronische vorm verstrekt.

3. De autoriteit die het paspoort afgeeft, betreft de relevante informatie rechtstreeks van de bevoegde instanties, tenzij dit vanwege nationale regels inzake bescherming van persoonsgegevens verboden is.

4. Het Europees aanbestedingspaspoort wordt door alle aanbestedende diensten erkend als bewijs van naleving van de gestelde deelnemingsvoorwaarden en kan niet zonder motivering ter discussie worden gesteld. Een dergelijke motivering kan betrekking hebben op het feit dat het paspoort meer dan zes maanden eerder is afgegeven.

5. De lidstaten stellen andere lidstaten desgevraagd alle informatie ter

beschikking die betrekking heeft op de authenticiteit en de inhoud van het Europees aanbestedingspaspoort. De bevoegde instanties van de lidstaat van vestiging verstrekken deze informatie overeenkomstig artikel 88.

Or. en

Motivering

European Procurement Passport seems not to be a proportional measure to achieve simplification. Moreover, it will produce additional unnecessary costs and will constitute significant administrative burdens. Member States would be obliged to issue such a Passport to each and every economic operator upon its request which is bound to entail enormous costs. It would be enough to accept Passports issued by other Member States, just as it is now in the case of official lists of approved economic operators or their certification as provided for in Article 52 of Directive 2004/18. Official lists of approved economic operators are provided for also in Article 63 of this Proposal as an option for Member States. It is not clear why European Procurement Passport should be mandatory, official lists and certification being facultative. What is more, this provision read in conjunction with Article 57 paragraph 1 seems superfluous and its added value is questionable: where contracting authorities are obliged to accept self-declaration as preliminary evidence that candidates fulfil selection criteria, it is pointless to introduce additional kind of documentation such as European Procurement Passport.

Amendement 70

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 66 – lid 2 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De in lid 1, onder a), bedoelde economisch meest voordelige inschrijving wordt uit het oogpunt van de aanbestedende dienst vastgesteld op basis van criteria die verband houden met het voorwerp van de betrokken opdracht. Deze criteria **omvatten** naast de in lid 1, onder b), bedoelde prijs of kosten andere criteria **die verband houden met het voorwerp van de betrokken opdracht**, zoals:

Amendement

2. De in lid 1, onder a), bedoelde economisch meest voordelige inschrijving wordt uit het oogpunt van de aanbestedende dienst vastgesteld op basis van criteria die verband houden met het voorwerp van de betrokken opdracht. Deze criteria **kunnen** naast de in lid 1, onder b), bedoelde prijs of kosten **ook** andere criteria **omvatten** zoals **bijvoorbeeld**:

Or. en

Motivering

De lijst van andere criteria dan de prijs of kosten die in aanmerking kunnen worden genomen is niet uitputtend maar open, en dit moet uit de formulering van het artikel duidelijk naar voren komen.

Amendement 71

Roberts Zile

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 66 – lid 2 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De in lid 1, onder a), bedoelde economisch meest voordelige inschrijving wordt uit het oogpunt van de aanbestedende dienst vastgesteld op basis van criteria die verband houden met het voorwerp van de betrokken opdracht. Deze criteria **omvatten** naast de in lid 1, onder b), bedoelde prijs of kosten andere criteria die verband houden met het voorwerp van de betrokken opdracht, zoals:

Amendement

2. De in lid 1, onder a), bedoelde economisch meest voordelige inschrijving wordt uit het oogpunt van de aanbestedende dienst vastgesteld op basis van criteria die verband houden met het voorwerp van de betrokken opdracht, **en waar mogelijk ook op basis van de geldelijke verrekening van de levenscyclus als omschreven in artikel 2, punt 22**. Deze criteria **kunnen** naast de in lid 1, onder b), bedoelde prijs of kosten **ook** andere criteria die verband houden met het voorwerp van de betrokken opdracht **omvatten**, zoals:

Or. en

Amendement 72

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 66 – lid 2 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) kwaliteit, waaronder technische waarde, esthetische en functionele kenmerken, toegankelijkheid, geschiktheid van het ontwerp voor alle gebruikers, milieukenmerken en **innovatief karakter**;

Amendement

a) kwaliteit, waaronder technische waarde, esthetische en functionele kenmerken, toegankelijkheid, geschiktheid van het ontwerp voor alle gebruikers, milieukenmerken en **innovatieve aspecten, klantenservice en technische bijstand**,

*alsmede leveringsvoorwaarden
(leveringsdatum, -proces en -termijn of
uitvoeringstermijn);*

Or. en

Motivering

De lijst van andere criteria dan de prijs of kosten die in aanmerking kunnen worden genomen is niet uitputtend maar open, en dit moet uit de formulering van het artikel duidelijk naar voren komen.

Amendement 73
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 66 – lid 2 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) kwaliteit, waaronder technische waarde, esthetische en functionele kenmerken, toegankelijkheid, geschiktheid van het ontwerp voor alle gebruikers, milieukenmerken en innovatief karakter;

Amendement

a) kwaliteit, waaronder technische waarde, esthetische en functionele kenmerken, toegankelijkheid **voor mensen met een handicap**, geschiktheid van het ontwerp voor alle gebruikers, milieukenmerken en innovatief karakter;

Or. ro

Amendement 74
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 66 – lid 2 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) **voor opdrachten voor diensten en opdrachten die betrekking hebben op het ontwerpen van werken**, kunnen de organisatie, de kwalificatie en de ervaring van het bij de uitvoering van de opdracht betrokken personeel in aanmerking worden genomen, met als gevolg dat dit personeel

Amendement

b) **wanneer de kwaliteit van het personeel van cruciaal belang is voor de uitvoering van de opdracht**, kunnen de organisatie, de kwalificatie en de ervaring van het bij de uitvoering van de opdracht betrokken personeel in aanmerking worden genomen, met als gevolg dat dit personeel na de

na de gunning van de opdracht alleen kan worden vervangen met instemming van de aanbestedende dienst, die moet nagaan of met deze vervangingen een evenwaardige organisatie en kwaliteit wordt verzekerd;

gunning van de opdracht alleen kan worden vervangen met instemming van de aanbestedende dienst, die moet nagaan of met deze vervangingen een evenwaardige organisatie en kwaliteit wordt verzekerd;

Or. en

Motivering

Het criterium van de kwalificatie en ervaring van het personeel dient alleen in aanmerking te worden genomen wanneer het diensten van bijvoorbeeld intellectuele aard betreft, waarbij de kwalificatie en ervaring van een bepaalde persoon van cruciaal belang zijn om een kwalitatief hoogstaande dienstverlening te kunnen leveren. Wanneer het echter om alle soorten diensten gaat, moet op zijn minst duidelijk worden gemaakt dat het criterium kan worden toegepast indien de kwalificatie en ervaring van het betrokken personeel van cruciaal belang is om de hoge kwaliteit van een bepaalde dienst te verzekeren.

Amendement 75 **Roberts Zile**

Voorstel voor een richtlijn **Artikel 66 – lid 2 – letter d**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

d) het specifieke proces van productie of levering van de gevraagde werken, goederen of diensten of in elk ander stadium van de levenscyclus, als bedoeld in artikel 2, punt 22, voorzover deze criteria nader bepaald zijn overeenkomstig lid 4 en betrekking hebben op factoren die rechtstreeks verband houden met deze processen en het specifieke proces van productie of verrichting van de gevraagde werken, leveringen of diensten kenmerken.

Schrappen

Or. en

Amendement 76 **Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz**

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 67 – lid 1 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) interne kosten, met inbegrip van kosten **voor de verkrijging, zoals productiekosten**, het gebruik, zoals energieverbruik, onderhoudskosten, en het levenseinde, zoals kosten voor ophaling en recycling, en

Amendement

a) interne kosten, met inbegrip van kosten **met betrekking tot de aankoop**, het gebruik, zoals energieverbruik **en het gebruik van andere hulpbronnen**, onderhoudskosten en het levenseinde, zoals kosten voor ophaling en recycling, en

Or. en

Motivering

Er moet bijzondere aandacht worden besteed aan de levenscycluskosten. Dit criterium mag geen overlast veroorzaken voor mkb-bedrijven, waarvoor het vermelden van de levenscycluskosten van een product wellicht al extra kosten en administratieve lasten met zich meebrengt. In de praktijk kan het ook complicaties teweegbrengen aangezien er verschillende methoden kunnen worden toegepast om de kosten te berekenen.

Amendement 77
Roberts Zile

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 67 – lid 1 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) interne **kosten, met inbegrip van kosten voor de verkrijging, zoals productiekosten, het gebruik, zoals energieverbruik, onderhoudskosten, en het levenseinde, zoals kosten voor ophaling en recycling, en**

Amendement

a) interne **gebruikskosten, zoals kosten van onderhoud en hulpbronnen efficiëntie (ook wat energie betreft), kosten van recyclage aan het einde van de levensduur en ophalingskosten, alsmede maatschappelijke impactkosten voor zover deze aan de uitvoering van de opdracht zijn verbonden. Bij de interne kosten moeten ook aspecten worden betrokken zoals efficiënt ontwerp, planning en verwerkingskosten, die bijvoorbeeld samenhangen met het gebruik van elektronische middelen.**

Or. en

Amendement 78
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 67 – lid 1 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) externe milieukosten die rechtstreeks verband houden met de levenscyclus, mits de waarde in geld kan worden vastgesteld en gecontroleerd, die betrekking kunnen hebben op kosten voor de uitstoot van broeikasgassen of andere vervuilende uitstoot en overige kosten voor bestrijding van klimaatverandering.

Amendement

b) externe milieukosten die rechtstreeks verband houden met de levenscyclus **van het product**, mits de waarde in geld kan worden vastgesteld en gecontroleerd, die betrekking kunnen hebben op kosten voor de emissie van broeikasgassen of andere vervuilende emissie en andere kosten voor bestrijding van klimaatverandering.

Or. en

Amendement 79
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 67 – lid 2 – alinea 1 – letter c bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c bis) de nodige gegevens moeten zonder al te veel moeite door een normaal zorgvuldige onderneming kunnen worden verstrekt;

Or. en

Amendement 80
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 67 – lid 2 – alinea 1 – letter c ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(c ter) zij is geverifieerd door een in brede kring/algemeen erkende internationale organisatie of bureau dat zich bezighoudt met vraagstukken in verband met de standaardisatie van milieu- en economische methodologieën.

Or. en

Motivering

Er moet bijzondere aandacht worden besteed aan de levenscycluskosten. Dit criterium mag geen overlast veroorzaken voor mkb-bedrijven, waarvoor het vermelden van de levenscycluskosten van een product wellicht al extra kosten en administratieve lasten met zich meebrengt. In de praktijk kan het ook complicaties teweegbrengen aangezien er verschillende methodologieën kunnen worden toegepast om de kosten te berekenen.

Amendement 81

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 67 – lid 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. ***Ingeval als onderdeel*** van een wetgevingshandeling van de Unie, ***inclusief bij gedelegeerde handelingen uit hoofde van sectorspecifieke regelgeving***, een gemeenschappelijke methodologie voor de berekening van levenscycluskosten ***wordt*** vastgesteld, is deze van toepassing wanneer de levenscycluskosten deel uitmaken van de in artikel 66, lid 1, bedoelde gunningscriteria.

3. ***Indien als gevolg*** van een wetgevingshandeling van de Unie een gemeenschappelijke methodologie voor de berekening van levenscycluskosten, ***met inbegrip van milieukosten, moet worden*** vastgesteld, is deze van toepassing wanneer de levenscycluskosten deel uitmaken van de in artikel 66, lid 1, bedoelde gunningscriteria.

Or. en

Motivering

Het is van essentieel belang dat er een gemeenschappelijke methode voor de berekening van de levenscycluskosten wordt vastgesteld bij middel van een wetgevingshandeling van de Unie, maar dat de Commissie bijlage XV alleen maar mag actualiseren. Uit de tekst van artikel 67,

lid 3, tweede alinea, blijkt duidelijk dat de Commissie alleen het recht wordt verleend gedelegeerde handelingen vast te stellen om bijlage XV te actualiseren. De Commissie kan zich in geen geval op deze tekst beroepen om gedelegeerde handelingen vast te stellen waarbij deze of gene methode voor de berekening van levenscycluskosten verplicht wordt gesteld.

Amendement 82

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 69 – lid 1 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De aanbestedende dienst verzoekt ondernemers om toelichting over de gevraagde prijs of kosten wanneer aan **alle** volgende voorwaarden is voldaan:

Amendement

1. De aanbestedende dienst verzoekt ondernemers om toelichting over de gevraagde prijs of kosten wanneer aan **tenminste een van de** volgende voorwaarden is voldaan:

Or. en

Motivering

Het lijkt inopportuun te verlangen dat aan alle voorwaarden moet worden voldaan om te kunnen vaststellen dat een prijs abnormaal laag is. Het is vaak voldoende dat slechts één van deze situaties zich voordoet om de prijs als abnormaal laag aan te merken.

Amendement 83

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 69 – lid 1 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) de **aangerekende** prijs of kosten zijn meer dan 50% lager dan de gemiddelde prijs of kosten van de andere inschrijvingen;

Amendement

a) de **in een inschrijving opgegeven** prijs of kosten zijn meer dan 50% lager dan de gemiddelde prijs of kosten van de andere inschrijvingen;

Or. en

Amendement 84
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 69 – lid 1 – letter a bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

a bis) de in een inschrijving opgegeven prijs of kosten zijn tenminste 40% lager dan de door de aanbestedende dienst met de nodige zorgvuldigheid geraamde prijs of kosten, onder inachtneming van de verschuldigde belastingen;

Or. en

Motivering

Het lijkt opportuun hieraan nog een bijkomende voorwaarde te verbinden om de prijs als abnormaal laag te kunnen aanmerken.

Amendement 85
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 69 – lid 1 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b) de ***aangerekende*** prijzen of kosten zijn ***meer dan*** 20% lager dan de prijzen of kosten van de tweede laagste inschrijving;

b) de ***in een inschrijving opgegeven*** prijzen of kosten zijn ***tenminste*** 20% lager dan de prijzen of kosten van de tweede laagste inschrijving;

Or. en

Amendement 86
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 69 – lid 1 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c) er zijn ten minste vijf inschrijvingen ingediend.

Schrappen

Or. en

Motivering

Het lijkt niet opportuun te bepalen dat als er vijf inschrijvingen zijn ingediend, de prijs als abnormaal laag moet worden aangemerkt.

Amendement 87

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 69 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. Wanneer inschrijvingen om andere redenen abnormaal laag lijken, kunnen aanbestedende diensten ook om toelichting verzoeken.

2. Wanneer inschrijvingen om andere redenen abnormaal laag lijken, kunnen aanbestedende diensten ook om toelichting verzoeken, ***onder vermelding van de gebieden waarvoor de prijs abnormaal laag is.***

Or. pl

Amendement 88

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 69 – lid 4 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De aanbestedende dienst controleert de verstrekte informatie in overleg met de inschrijver. ***Hij kan de inschrijving alleen afwijzen wanneer het lage niveau van de aangerekende prijzen of kosten niet uit het bewijsmateriaal blijkt rekening***

4. De aanbestedende dienst controleert de verstrekte informatie in overleg met de inschrijver.

houdend met de in lid 3 bedoelde elementen.

Or. en

Amendement 89
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 69 – lid 4 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Aanbestedende diensten wijzen de inschrijving af wanneer zij hebben vastgesteld dat de inschrijving abnormaal laag is omdat zij niet voldoet aan verplichtingen die gelden uit hoofde van wetgeving van de Unie op het gebied van sociaal, arbeids- of milieurecht of uit hoofde van de in bijlage XI vermelde bepalingen van internationaal sociaal en milieurecht.

Amendement

Aanbestedende diensten wijzen de inschrijving af wanneer zij hebben vastgesteld dat de inschrijving abnormaal laag is omdat ***de in de inschrijving opgegeven prijzen of kosten de kosten voor de vervaardiging van een product, voor de verstrekking van diensten of de uitvoering van werken die het voorwerp van de overheidsopdracht vormen, gelet op de economische omstandigheden niet dekken, en met name indien*** zij niet voldoet aan verplichtingen die gelden uit hoofde van wetgeving van de Unie op het gebied van sociaal, arbeids- of milieurecht of uit hoofde van de in bijlage XI vermelde bepalingen van internationaal sociaal en milieurecht.

Or. en

Motivering

Ter wille van de rechtszekerheid moeten de aanbestedende diensten worden verplicht de inschrijving af te wijzen wanneer zij vaststellen dat de daarin opgegeven prijs de door de ondernemer gedragen kosten niet dekt. Er zij met nadruk op gewezen dat abnormaal lage inschrijvingen – met name die waarbij niet de garantie bestaat dat de kosten voor de vervaardiging van producten, voor de verstrekking van diensten of de uitvoering van werken die het voorwerp van de overheidsopdracht vormen kunnen worden gedekt – een van de voornaamste factoren zijn waardoor de uitvoering van overheidsopdrachten in het gedrang kan komen, hetgeen ten koste gaat van het algemeen belang.

Amendement 90
Roberts Zile

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 70

Door de Commissie voorgestelde tekst

Aanbestedende diensten kunnen speciale voorwaarden verbinden aan de uitvoering van een opdracht, mits deze voorwaarden in de oproep tot mededinging of in de specificaties worden vermeld. Deze voorwaarden kunnen ***in het bijzonder betrekking hebben op*** overwegingen ***op sociaal en milieugebied***. Zij kunnen eveneens de verplichting voor ondernemingen inhouden om te voorzien in compensaties voor het risico op prijsstijgingen die het gevolg zijn van prijschommelingen (hedging) en een aanzienlijke invloed kunnen hebben op de uitvoering van de opdracht.

Amendement

Aanbestedende diensten kunnen speciale voorwaarden verbinden aan de uitvoering van een opdracht, mits deze voorwaarden in de oproep tot mededinging of in de specificaties worden vermeld. Deze voorwaarden kunnen ***onder andere verband houden met economische, innovatie- of milieugerelateerde dan wel sociale*** overwegingen. Zij kunnen eveneens de verplichting voor ondernemingen inhouden om te voorzien in compensaties voor het risico op prijsstijgingen die het gevolg zijn van prijschommelingen (hedging) en een aanzienlijke invloed kunnen hebben op de uitvoering van de opdracht. ***Geen van deze bijzondere voorwaarden mag echter tot gevolg hebben dat de relatie tot het voorwerp van de opdracht erdoor zoekraakt.***

Or. en

Amendement 91
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 71 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. De lidstaten kunnen bepalen dat de aanbestedende dienst verschuldigde betalingen op verzoek van de onderaannemer en wanneer de aard van de opdracht dit mogelijk maakt, rechtstreeks aan de onderaannemer overmaakt voor werken, leveringen of diensten aan de

Amendement

2. De lidstaten kunnen bepalen dat de aanbestedende dienst verschuldigde betalingen ***alsmede eventueel resterende kostenvergoedingen*** op verzoek van de onderaannemer en wanneer de aard van de opdracht dit mogelijk maakt, rechtstreeks aan de onderaannemer overmaakt voor

hoofdaannemer. In dat geval voeren de lidstaten passende mechanismen in waardoor de hoofdaannemer zich kan verzetten tegen onverschuldigde betalingen. Regelingen betreffende deze wijze van betaling worden in de aanbestedingsdocumenten omschreven.

werken, leveringen of diensten aan de hoofdaannemer. In dat geval voeren de lidstaten passende mechanismen in waardoor de hoofdaannemer zich kan verzetten tegen onverschuldigde betalingen. Regelingen betreffende deze wijze van betaling worden in de aanbestedingsdocumenten omschreven.

Or. pl

Amendement 92
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 71 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De lidstaten kunnen besluiten dat de aanbestedende dienst een in een inschrijving vermelde onderaannemer van deelname kan uitsluiten indien:

(i) de onderaannemer niet voldoet aan de voor een inschrijving in acht te nemen selectiecriteria;

(ii) de onderaannemer niet in staat is zijn deel van de opdracht naar behoren uit te voeren.

De voorwaarden voor deelname aan een procedure en het vermogen van een onderaannemer om zijn deel van de opdracht naar behoren uit te voeren, worden naar evenredigheid van het aan de onderaannemer gegunde deel van de opdracht beoordeeld, op basis van de in de artikelen 55 en 56 vermelde kwalitatieve gunningscriteria.

Or. en

Motivering

De aanbestedende diensten moeten meer mogelijkheden krijgen om invloed uit te oefenen op de onderdelen van een opdracht die door de geselecteerde inschrijver kunnen worden

uitbested. Zij dienen met name de bevoegdheid te krijgen om de voorgestelde onderaannemers op hun geschiktheid en kwalificaties te toetsen. Alle in deze context gestelde eisen moeten in overeenstemming zijn met het evenredigheidsbeginsel.

Amendement 93

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 73

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 73

Schrappen

Beëindiging van overeenkomsten

De lidstaten zorgen ervoor dat aanbestedende diensten onder de bij het toepasselijke nationale contractenrecht bepaalde voorwaarden een opdracht voor werken, leveringen of diensten gedurende de looptijd ervan kunnen verbreken wanneer aan een van de volgende voorwaarden is voldaan:

- a) de in artikel 11 bepaalde uitzonderingen zijn niet langer van toepassing ten gevolge van een privé-deelneming in de rechtspersoon aan wie de opdracht is gegund overeenkomstig artikel 11, lid 4;***
- b) een wijziging van de opdracht vormt een nieuwe gunning in de zin van artikel 72;***
- c) het Hof van Justitie van de Europese Unie stelt in een procedure overeenkomstig artikel 258 van het Verdrag vast dat een lidstaat zijn verplichtingen krachtens de Verdragen niet is nagekomen wegens het feit dat een tot deze lidstaat behorende aanbestedende dienst de betrokken opdracht heeft gegund zonder zijn verplichtingen krachtens de Verdragen en deze richtlijn na te komen.***

Or. en

Motivering

Aan een dergelijke bepaling is geen behoefte in de EU-wetgeving inzake overheidsopdrachten. Een en ander kan afdoende worden gereguleerd via de nationale wetgeving.

Amendement 94 **Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz**

Voorstel voor een richtlijn **Artikel 76 – lid 1**

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De lidstaten voeren voor de gunning van onder dit hoofdstuk vallende opdrachten ***passende procedures in waarbij wordt gezorgd voor volledige naleving*** van de beginselen van transparantie en gelijke behandeling van ondernemers ***en aanbestedende diensten rekening kunnen houden*** met de specifieke kenmerken van de betrokken diensten.

Amendement

1. De lidstaten voeren voor de gunning van onder dit hoofdstuk vallende opdrachten ***regels in met inachtneming*** van de beginselen van transparantie en gelijke behandeling van ondernemers. ***Bij deze regels wordt ook rekening gehouden*** met de specifieke kenmerken van de betrokken diensten.

Or. en

Motivering

De formulering van artikel 76 van het richtlijnvoorstel moet nader worden verduidelijkt.

Amendement 95 **Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz**

Voorstel voor een richtlijn **Artikel 84**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Artikel 84 ***Overheidstoezicht***

1. De lidstaten wijzen één onafhankelijke instantie aan die belast is met toezicht op en coördinatie van uitvoeringsactiviteiten (hierna "de toezichtsinstantie"). De

Amendement

Schrappen

lidstaten stellen de Commissie op de hoogte van de aangewezen instantie.

Alle aanbestedende diensten zijn onderworpen aan dit toezicht.

2. De bevoegde instanties die bij de uitvoeringsactiviteiten betrokken zijn, worden zo georganiseerd dat bevoegdheidsconflicten worden vermeden. Het stelsel van overheidstoezicht is transparant. Met dat doel worden richtsnoeren en adviezen alsmede een jaarverslag over de tenuitvoerlegging en toepassing van de in deze richtlijn vastgestelde regels bekendgemaakt.

Het jaarverslag bevat de volgende informatie:

a) een vermelding over de slaagkansen van kleine en middelgrote ondernemingen (kmo's) in aanbestedingen; wanneer het slaagpercentage lager is dan 50% wat de waarde van aan kmo's gegunde opdrachten betreft, wordt in het verslag onderzocht wat hiervoor de redenen zijn;

b) een algemeen overzicht over de tenuitvoerlegging van het beleid inzake duurzame aanbestedingen, met inbegrip van procedures waarin rekening wordt gehouden met overwegingen inzake milieubescherming, sociale integratie, waaronder de toegankelijkheid voor personen met een handicap of bevordering van innovatie;

c) informatie over het toezicht en de voortgangsbegeleiding, overeenkomstig de leden 3 tot en met 5 van dit artikel, van inbreuken op aanbestedingsregels die de begroting van de Unie raken;

d) gecentraliseerde gegevens over gemelde gevallen van fraude, omkoping, belangenconflicten en andere ernstige onregelmatigheden op het gebied van overheidsaanbestedingen, met inbegrip van de gevallen die zich voordoen in door de begroting van de Unie

medegefinancierde projecten.

3. De toezichtsinstantie is belast met de volgende taken:

a) toezicht op de toepassing van de aanbestedingsregels en de daaraan verbonden praktijk van aanbestedende diensten en in het bijzonder van aankoopcentrales;

b) juridisch advies aan aanbestedende diensten over de interpretatie van aanbestedingsregels en -beginselen en over de toepassing van aanbestedingsregels in specifieke gevallen;

c) verstrekking van initiatiefadviezen en richtsnoeren over aangelegenheden van algemeen belang met betrekking tot de interpretatie en toepassing van aanbestedingsregels, vaak terugkerende vragen en systeemgebonden moeilijkheden betreffende de toepassing van aanbestedingsregels, op basis van de bepalingen van deze richtlijn en de desbetreffende rechtspraak van het Hof van Justitie van de Europese Unie;

d) invoering en toepassing van algemene, werkbare, 'red flag' indicatorsystemen om gevallen van fraude, corruptie, belangenconflicten en andere ernstige onregelmatigheden te voorkomen, op te sporen en op passende wijze te melden;

e) bewustmaking van de bevoegde nationale instanties, waaronder de auditinstanties, met betrekking tot vastgestelde specifieke schendingen en systeemgebonden problemen;

f) onderzoek van klachten van burgers en ondernemingen over de toepassing van aanbestedingsregels in specifieke gevallen en doorzending van de onderzoeksresultaten aan de bevoegde aanbestedende diensten, die verplicht zijn in hun beslissingen daarmee rekening te houden, of wanneer de onderzoeksresultaten niet worden

gevolgd, de redenen voor de afwijzing daarvan toe te lichten;

g) toezicht op de beslissingen van nationale gerechtelijke instanties en autoriteiten naar aanleiding van een uitspraak van het Hof van Justitie van de Europese Unie op basis van artikel 267 van het Verdrag of bevindingen van de Europese Rekenkamer waarin schendingen van de Europese aanbestedingsregels met betrekking tot door de Unie medegefinancierde projecten zijn vastgesteld; de toezichtsinstantie meldt elke inbreuk op aanbestedingsprocedures van de Unie aan het Europees Bureau voor fraudebestrijding wanneer deze betrekking heeft op opdrachten die direct of indirect door de Europese Unie worden gefinancierd.

De onder e) bedoelde taken laten de uitoefening van het recht van hoger beroep overeenkomstig nationaal recht of overeenkomstig de bij Richtlijn 89/665/EEG ingevoerde regeling onverlet.

De lidstaten machtigen de toezichtsinstantie om in beroepsprocedures tegen beslissingen van aanbestedende diensten krachtens nationaal recht bevoegde gerechtelijke instanties aan te zoeken wanneer deze een schending heeft vastgesteld tijdens haar activiteiten van toezicht en juridisch advies.

4. Onverminderd de algemene procedures en werkmethoden die de Commissie heeft vastgesteld voor haar mededelingen aan en contacten met de lidstaten, treedt de toezichtsinstantie op als specifiek contactpunt voor de Commissie wanneer deze overeenkomstig artikel 17 van het Verdrag betreffende de Europese Unie en artikel 317 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie toeziet op de toepassing van het Europese recht en op de uitvoering van de begroting van de

Unie. Zij brengt aan de Commissie verslag uit over elke schending van deze richtlijn in procedures voor de gunning van direct of indirect door de Unie gefinancierde opdrachten.

De Commissie kan de toezichtsinstantie in het bijzonder aanzoeken voor de behandeling van individuele gevallen wanneer de opdracht nog niet is gegund of het nog mogelijk is een beroepsprocedure in te stellen. Zij kan deze instantie ook belasten met de controleactiviteiten die noodzakelijk zijn ter uitvoering van de maatregelen waartoe lidstaten zich hebben verbonden om door de Commissie aangewezen schendingen van Europese aanbestedingsregels en beginselen te verhelpen.

De Commissie kan de toezichtsinstantie verzoeken beweerde inbreuken op de aanbestedingsregels van de Unie te onderzoeken met betrekking tot door de begroting van de Unie medegefinancierde projecten. Zij kan de toezichtsinstantie belasten met de begeleiding van bepaalde gevallen om ervoor te zorgen dat ten aanzien van inbreuken op de aanbestedingsregels van de Unie met betrekking tot medegefinancierde projecten passende maatregelen worden genomen door de bevoegde nationale autoriteiten, die verplicht zijn de instructies van de toezichtsinstantie te volgen

5. De onderzoeks- en handhavingsactiviteiten die de toezichtsinstantie verricht om te verzekeren dat de beslissingen van de aanbestedende diensten voldoen aan deze richtlijn en de algemene beginselen van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, komen niet in de plaats van en doen niet af aan de institutionele rol van de Commissie als behoeder van het Verdrag. Wanneer de Commissie een individueel geval voor behandeling verwijst, behoudt zij voorts het recht om

op te treden in overeenstemming met de haar krachtens het Verdrag verleende bevoegdheden.

6. De aanbestedende diensten verstrekken de nationale toezichtsinstantie de volledige tekst van alle gegunde opdrachten met een waarde die gelijk is aan of hoger dan:

a) 1 000 000 euro in het geval van opdrachten voor leveringen of diensten;

b) 10 000 000 euro in het geval van opdrachten voor werken

7. Onverminderd nationale wetgeving betreffende toegang tot informatie en in overeenstemming met nationale en EU-wetgeving betreffende gegevensbescherming geeft de toezichtsinstantie op schriftelijk verzoek kosteloze, onbeperkte, volledige en rechtstreekse toegang tot de in lid 6 bedoelde opdrachten. Toegang tot bepaalde delen van de opdrachten kan worden geweigerd wanneer de vrijgeving daarvan de handhaving van de wet in de weg zou staan of anderszins in strijd zou zijn met het openbare belang, schade zou berokkenen aan de rechtmatige commerciële belangen van bepaalde publieke of particulier ondernemers of afbreuk zou kunnen doen aan de eerlijke mededinging tussen ondernemers.

Toegang tot de onderdelen die voor vrijgeving in aanmerking komen, wordt binnen een redelijke termijn verleend en niet later dan 45 dagen vanaf de datum van het verzoek.

De verzoekers die om toegang vragen, hoeven geen direct of indirect belang met betrekking tot de desbetreffende opdracht aan te tonen. De ontvanger van de informatie mag deze publiek maken.

8. Het in lid 2 genoemde verslag bevat eveneens een overzicht van alle activiteiten die de toezichtsinstantie overeenkomstig de leden 1 tot en met 6

uitoefent.

Or. en

Motivering

De voorgestelde bepalingen zouden de administratieve lasten voor de lidstaten aanzienlijk verzwaren. Bovendien zou de interne administratieve organisatie in de lidstaten erdoor worden bemoeilijkt. Beslissingen met betrekking tot de activiteiten die nodig zijn met het oog op de correcte toepassing van de richtlijn en tot de verantwoordelijke instellingen moeten worden overgelaten aan de lidstaten.

Amendement 96

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 85 – alinea 1 – letter h

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

h) in voorkomend geval, vastgestelde belangenconflicten en de in dit verband genomen maatregelen.

Schrappen

Or. en

Amendement 97

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 85 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De aanbestedende diensten documenteren het verloop van alle gunningsprocedures, ongeacht of deze al dan niet elektronisch worden verricht. Hiertoe bewaren zij documenten voor alle stadia in de aanbestedingsprocedure, met inbegrip van de communicatie met ondernemers **en interne beraadslaging**, de voorbereiding van de inschrijvingen, eventuele dialoog of onderhandeling, selectie en gunning van de

De aanbestedende diensten documenteren het verloop van alle gunningsprocedures, ongeacht of deze al dan niet elektronisch worden verricht. Hiertoe bewaren zij documenten voor alle stadia in de aanbestedingsprocedure, met inbegrip van de communicatie met ondernemers, de voorbereiding van de inschrijvingen, eventuele dialoog of onderhandeling, selectie en gunning van de opdracht.

opdracht.

Or. en

Amendement 98
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 86 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De **overeenkomstig artikel 84 opgerichte of aangewezen** instanties zenden de Commissie uiterlijk op 31 oktober van het volgende jaar op basis van een standaardformulier een uitvoerings- en statistisch verslag over het jaar.

Amendement

1. De **bevoegde** instanties **van de lidstaten** zenden de Commissie uiterlijk op 31 oktober van het volgende jaar op basis van een standaardformulier een uitvoerings- en statistisch verslag over het jaar.

Or. en

Amendement 99
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 86 – lid 2 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) een volledige en bijgewerkte lijst van alle centrale overheidsinstanties, lagere aanbestedende diensten en publiekrechtelijke instellingen en associaties van aanbestedende diensten die overheidsopdrachten gunnen of raamovereenkomsten sluiten, met vermelding voor elke dienst van het uniek identificatienummer wanneer de nationale wetgeving in een dergelijk nummer voorziet; deze lijst wordt ingedeeld naar type dienst;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 100
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 86 – lid 2 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b) een volledige en bijgewerkte lijst van alle aankoopcentrales;

Schrappen

Or. en

Motivering

Het voorstel legt de lidstaten te zware verplichtingen op. In het bijzonder het aan de Commissie verstrekken van een volledige lijst van alle aanbestedende diensten in de lidstaten is onmogelijk. In de praktijk is het aantal aanbestedende diensten bijzonder hoog (in Polen alleen al zijn er ongeveer 13.000) en varieert het van jaar tot jaar, afhankelijk van de structurele veranderingen die in de administratie worden doorgevoerd.

Amendement 101
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 86 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De lidstaten stellen de Commissie informatie ter beschikking over hun institutionele organisatie met betrekking tot de uitvoering, controle en naleving van deze richtlijn, alsmede over nationale initiatieven om voorlichting en bijstand te verlenen bij de uitvoering van de aanbestedingsregels van de Unie of een antwoord te formuleren op de uitdagingen die zich bij de uitvoering van deze regels aandienen.

Schrappen

Or. en

Lid 4 lijkt overbodig.

Amendement 102
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 87

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 87

Schrappen

Bijstand voor aanbestedende diensten en ondernemers

1. De lidstaten stellen structuren voor technische ondersteuning ter beschikking om aanbestedende diensten juridisch en economisch advies, voorlichting en bijstand te verlenen bij de voorbereiding en uitvoering van aanbestedingsprocedures. De lidstaten zorgen er eveneens voor dat elke aanbestedende dienst bekwame bijstand en adviesverlening over individuele aangelegenheden kan verkrijgen.

2. Teneinde de toegang van ondernemers, en met name kmo's, tot aanbestedingen te verbeteren en het correcte begrip van de bepalingen van deze richtlijn te bevorderen, zorgen de lidstaten ervoor dat passende bijstand kan worden verkregen, ook met elektronische middelen of met gebruik van bestaande netwerken voor bedrijfsondersteuning.

3. Specifieke administratieve ondersteuning wordt ter beschikking gesteld van ondernemers die voornemens zijn deel te nemen aan een aanbestedingsprocedure in een andere lidstaat. Deze ondersteuning heeft ten minste betrekking op de administratieve verplichtingen in de betrokken lidstaat en op mogelijke verplichtingen op het gebied

van elektronische aanbestedingen.

De lidstaten zorgen ervoor dat belangstellende ondernemers een vlotte toegang krijgen tot passende informatie over verplichtingen met betrekking tot belastingen, milieubescherming en sociaal- of arbeidsrechtelijke verplichtingen die gelden in de lidstaat, regio of plaats waar de werken moeten worden uitgevoerd of de diensten moeten worden verricht en die bij de uitvoering van de opdracht van toepassing zullen zijn op de ter plaatse uit te voeren werken of te leveren diensten.

4. Voor de toepassing van de leden 1, 2 en 3 kunnen de lidstaten een of meerdere instanties of administratieve structuren aanwijzen. De lidstaten zorgen voor een passende coördinatie tussen deze instanties en structuren.

Or. en

Motivering

De voorgestelde bepalingen zouden de administratieve lasten voor de lidstaten aanzienlijk verzwaren. Bovendien zou de interne administratieve organisatie in de lidstaten erdoor worden bemoeilijkt. Beslissingen met betrekking tot de activiteiten die nodig zijn met het oog op de correcte toepassing van de richtlijn en tot de verantwoordelijke instellingen moeten worden overgelaten aan de lidstaten.

Amendement 103

Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn Artikel 88 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. Voor de toepassing van dit artikel wijzen de lidstaten een of meerdere contactpunten aan en delen zij de contactgegevens daarvan mee aan de overige lidstaten, de toezichtsinstanties en de Commissie. De lidstaten publiceren de

Schrappen

lijst van contactpunten en werken deze regelmatig bij. De toezichtsinstantie wordt belast met de coördinatie van deze contactpunten.

Or. en

Amendement 104
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz

Voorstel voor een richtlijn
Artikel 88 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De uitwisseling van informatie geschiedt door middel van het informatiesysteem interne markt (IMI) opgericht overeenkomstig Verordening (EU) nr. XXX/XXXX van het Europees Parlement en de Raad⁴⁴ [voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende de administratieve samenwerking via het Informatiesysteem interne markt ("de IMI-verordening") COM(2011) 522]. De lidstaten verstrekken onverwijld de door andere lidstaten gevraagde informatie.

Schrappen

Or. en

Motivering

Verwezen wordt naar de motivering bij het amendement tot schrapping van de artikelen 84 en 87. Het aan de lidstaten opleggen van de verplichting om bijkomende instanties te creëren valt te kwalificeren als een onevenredige maatregel. Bovendien kunnen door het toekennen van diverse bevoegdheden aan dergelijke instanties, bijvoorbeeld op het gebied van toezicht, coördinatie en verslaglegging, belangenconflicten ontstaan.